

Số: /KH-UBND

Nha Bích, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới lần thứ I, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 29/04/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức Hội thi LLTGBVANTT ở cơ sở giới tỉnh Đồng Nai lần thứ I, năm 2026; Công văn số 217/CATP-PV01 ngày 13/5/2026 của Công an thành phố Đồng Nai về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giới năm 2026.

Theo đề nghị của Công an xã tại Tờ trình số 115/TTr-CAX ngày 20/05/2026 của Công an xã Nha Bích về việc ban hành kế hoạch Tổ chức Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới lần thứ I, năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Nha Bích ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi LLTGBVANTT ở cơ sở giới trên địa bàn xã lần thứ I, năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này.

2. Thông qua Hội thi để kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống; tạo điều kiện giao lưu, học hỏi, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ Công an xã bảo đảm ANTT tại cơ sở.

3. Tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo và tôn vinh những tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; góp phần thiết thực Chào mừng 81 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026) và hướng tới Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

4. Tổ chức Hội thi bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiến độ quy định, tránh phô trương, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên đội thi

- Đối tượng tham gia Hội thi là thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Theo Quyết định số 803/QĐ-UBND, ngày 26/12/2025 của UBND xã về kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Nha Bích.

- Tiêu chuẩn: Thành viên Tổ bảo vệ ANTT có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phân thi theo quy định.

- Số lượng thành viên Đội thi thi cấp cụm và cấp tỉnh: Mỗi đội dự thi có ít nhất 05 thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (đảm bảo cơ cấu có Tổ trưởng hoặc Tổ phó) và được mời thêm không quá 05 diễn viên quần chúng tham gia.

2. Hội thi cấp xã trên nền tảng số

a. Hình thức tổ chức:

- Hội thi tại xã được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến trên nền tảng tại địa chỉ: <https://congandongnai.mobiedu.vn>. Thí sinh sử dụng tài khoản do Ban tổ chức cấp để tham gia thi.

- Thành viên tham gia Hội thi sử dụng điện thoại thông minh hoặc thiết bị điện tử có kết nối internet để tham gia làm bài thi.

b. Thành phần tham gia:

100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở trên địa bàn xã tham gia Hội thi.

Trên cơ sở kết quả Hội thi, UBND xã lựa chọn các thành viên xuất sắc để thành lập 01 Đội thi tham gia Hội thi cấp cụm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/5/2026 (Có thông báo sau).

- Địa điểm: Hội trường Công an xã Nha Bích.

IV. KHEN THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Khen thưởng:

Ủy ban nhân dân xã tặng giấy chứng nhận cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi:

- Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí cho Đội thi đại diện xã Nha Bích tham gia Hội thi cấp cụm.

- Khuyến khích các Đội thi sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có) để hỗ trợ tổ chức hội thi theo đúng quy định, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả Hội thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân xã phối hợp các đơn vị liên quan ban hành Thẻ lệ, tài liệu Hội thi và tổ chức triển khai các nhiệm vụ của hội thi cấp xã.

- Chủ trì, triển khai việc tổ chức thi trực tuyến tại xã trên nền tảng số; quản lý ngân hàng câu hỏi, tổ chức thi và theo dõi kết quả thống nhất trong toàn tỉnh, làm cơ sở phục vụ công tác đánh giá, lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi cấp cụm.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi; trong đó bao gồm kinh phí triển khai, vận hành việc tổ chức thi trực tuyến tại xã trên nền tảng số, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả

theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Phòng Văn Hóa xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao tại Hội thi cấp xã.

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã dự trù kinh phí, xây dựng kịch bản cho Đội tham gia thi cụm.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã và Công an thành phố (qua Công an thành phố - Phòng Tham mưu) *trước ngày 05/6/2026*.

2. Văn phòng UBND xã

Phối hợp với Công an xã theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch; thẩm định các văn bản liên quan đến Hội thi, trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

3. Phòng Kinh tế

Cân đối, tham mưu Ủy ban nhân dân xã về nguồn kinh phí để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Phòng Văn hóa xã hội

Lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức Hội thi và các đội tuyển tham dự Hội thi cấp xã và cụm đạt thành tích cao.

5. Trung tâm dịch vụ Tổng hợp

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia hướng dẫn, biên đạo kịch bản văn nghệ cho Đội đại diện xã dự thi cấp cụm; phối hợp với Công an xã trong việc tư vấn, xây dựng kịch bản, dàn dựng các nội dung thi, đặc biệt là phần thi tài năng và xử lý tình huống.

- Tổ chức phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện truyền thông nhằm lan tỏa sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã; qua đó thấy được vai trò, vị trí, trách nhiệm của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới lần thứ I, năm 2026 trên đại bàn xã. Chủ tịch UBND xã đề nghị các phòng ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh-PV01- Đội 7;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;
- Công an xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các phòng ban xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

